
Con"bperle
AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

J¬/¬ /tA!`r

N.l3lcD

OGGETTO:

Quantificazione    delle
somme    impignorabili
per    i]    Il      semestre
2015   -   Art.   159   del
Dlgs. 267/2000.

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno duemilaquindici il giomo quindici del mese di giu-

gno,  alle  ore  11,00,  presso  gli  uffici  del  Consorzio per le  Auto-

strade Siciliane siti in Messina, si è riunito il Consiglio Direttivo

presieduto dal Presidente, dott.  Rosario Faraci e con l'intervento

dei signori:

- avv. Antonino Gazzara

- dott.ssa Marina Rosa Marino

- avv. Benedetto Rosso

-  Componente

-  Componente

-  Componente

Assolve le fimzioni di segretario il Dirigente Generale ing.
Salvatore Pirrone

OMISSIS



IL CONSIGLIO DIRETTIVO

PREMESSO che l'art.  159 del D.Lgs. n. 267/2000 consente di sottopor-
re a vincolo di impignorabilità le somme potenzialmente soggette a pigno-
ramento che siano destinate al pagamento delle retribuzioni al personale di-
pendente e conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi, nonché
all'espletamento dei servizi istituzionali indispensabili (interventi di manu-
tenzione ordinaria e straordinaria esposti nel programma triennale dei lavori
e comunque necessari  a garantire  la sicuezza del transito  della rete  auto-
stradale in concessione al Cas);

CONSIDERATO che dalla noma richiamata discende la inespropriabilità
delle somme di pertinenza dell'Ente - aventi pecifica destinazione per eff"o
di deliberazione semestrale - correlate a fimzioni di carattere essenziale ed
indifferibile per l'Ente stesso,  somme che non possono, pertanto, essere di-
stolte dallo specifico vincolo cui sono assoggettate;

RITENUTO che si rende necessario sottoporre a vincolo di impignorabili-
tà, ai sensi del predetto art.  159 del D.Lgs. n. 267/2000, e fino alla concorren-
za di ¬ 79.828.615$9, al fine di evitare che procedure esecutive possano sot-
trarre a questo Ente le disponibilità economiche necessarie al pagamento delle
retribuzioni in favore dei dipendenti e conseguenti oneri previdenziali nonché
alrespletamento dei servizi istituzionali indispensabili (esecuzione dei lavori
per il mantenimento della concessione e la sicurezzadegli utenti; interventi di
manutenzione ordinaria e  straordinaria esposti nel programma triennale dei
lavori e comunque necessari a garantire la sicuezza del transito della rete au-
tostradale in concessione al Cas), a valere sui fondi giacenti presso Unicredit
Spa quale Tesoriere in gestione di fatto del Cas, per il periodo O1.07.2015 -
31.12.2015, così suddiviso:

a ) ¬ 10.092.278,44, per pagamento di retribuzioni al personale dipenden-
te e conseguenti oneri previdenziali per il periodo O1.07.2015 - 30.09.2015,
secondo il seguente prospetto:
RETRIBUZIONE MENSILE TRIMESTRALE

¬ 20.997.937,23 ¬1.749.828,10 ¬ 5.249.484,30

TFR
¬ 2.036.979.64

¬  17.335.996,95
¬ 19.372.976,59 ¬1.614.414.71 ¬ 4.843.244,14

Totale ¬ 3.364.242,81 ¬lO.092.278,44

b ) ¬ 69.736.336,95 che rappresenta il 50% delle somme sotto elencate pari
ad ¬  139.472.673,89,  necessarie  per  l'espletamento  dei  servizi  istituzionali
indispensabili tesecuzione dei lavori per il mantenimento della concessione e
la sicurezza degli utenti; interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria
esposti nel programma triennale dei lavori e comunque necessari a garantire
la sicuezza del transito della rete autostradale in concessione al Cas), come di
seguito riportato..

DEscmzloNEcApIToLo Dl spEsA IMPORTO
Servizio di assistenza, soccorso polstrada ¬ 530.000,00
Legge 626/94 datore di lavoro ¬ 200.000,00
Manutenzione autostrada ed impianti ¬  17.355.382,80
Energia elettrica ¬ 4.500.000,00
Carburanti e lubrificanti ¬ 130.000,00



Canoni locazioni autoveicoli ¬ 300.000,00
Canone concessione autostrada ¬ l l.020.000,00
Lavori costmzione autostrada ed impianti ¬ 77.437.291,09
Progettazione e manutenzione straordinaria au- ¬ 28.000.000,00
tostrada e relativi impianti
TOTALE ¬ 139.472.673,89

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità adottato ai sensi del DPR n.
97/2003,   recepito   dalla   Regione   Siciliana   con   D.P.Reg.   n.   729   del
29.5.2006;

VISTA   l'attestazione,   in   calce   riportata,   rilasciata   dal   Responsabile
delrUfficio Ragioneria.,

VISTl i pareri fàvorevoli, in calce riportati, espressi dal Dirigente Ammi-
nistrativo e dal Direttore Generale;

DELIBERA

DI  SOTTOPORRE a vincolo di impignorabilità, ai sensi dell'art.  159 del
D.Lgs.  n.  267/2000,  l'importo totale   di ¬  79.828.615,39  sui  fondi  giacenti
presso Unicredit spa.  (già Banco  di  Sicilia),  quale Tesoriere del  Cas,  in ge-
stione di £atto, per il periodo O1.07.2015 - 31.12.2015, così suddiviso:

a ) ¬ 10.092.278,44, per pagamento di retribuzioni al personale dipendente
e  conseguenti  oneri  previdenziali  per  il  periodo  O1.07.2015  -  30.09.2015,
secondo il seguente prospetto:

RETRIBUZIONE MENSILE TRIMESTRALE
¬ 20.997.937,23 ¬1.749.828,10 ¬ 5.249.484,30

TFR
¬ 2.036.979.64

¬  17.335.996,95
¬ 19.372.976,59 ¬1.614.414.71 ¬ 4.843.244,14

Totale ¬ 3.364.242,81 ¬10.092.278,44

b ) ¬ 69.736.336,95 che rappresenta il 50% delle somme sotto elencate pari
ad ¬  139.472.673,89,  necessarie  per respletamento  dei  servizi  istituzionali
indispensabili (esecuzione dei lavori per il mantenimento della concessione e
la sicurezza degli utenti; interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria
esposti nel programma triennale dei lavori e comunque necessari a garantire
la sicuezza del transito della rete autostradale in concessione al Cas), come di
seguito riportato:

DESCRIZIONE CAPITOLO DI SPESA IMPORTO
Servizio di assistenza, soccorso polstrada ¬ 530.000,00
Legge 626/94 datore di lavoro ¬ 200.000,00
Manutenzione autostrada ed impianti ¬ 17.355.382,80
Energiaelettrica ¬ 4.500.000,00



Carburanti e lubrifiicanti ¬  130.000,00
Canoni locazioni autoveicoli ¬ 300.000,00
Canone concessione autostrada ¬ 1 1.020.000,00
Lavori costnizione autostrada ed impianti ¬ 77.437.291,09
Progettazione e manutenzione straordinaria au- ¬ 28.000.000,00
tostrada e relativi impianti
TOTALE ¬ 139.472.673,89

DI NOTIFICARE il presente prowedimento al Tesoriere perché ne garan-
tisca l'esecuzione.

IL EESPONSABILEDELL'UFFICIO RAGIONERIA

ATTESTA che la superiore proposta può essere approvata sulla scorta del
disposto  di  cui  all'art.  159  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  nel  limite  indicato  di
¬ 79.828.615j9.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

ESPRIME parere fàvorevole in ordine all'adozione del superiore prowedi-
mento riguamdante la impignorabilità di somme giacenti presso il Tesoriere
dell'Ente.

IL DIRIGENTE
(Dott. Ant

TRATIVO
initi )

IL DIRETTORE GENERALE

ESPRIME parere fàvorevole in ordine all'adozione del superiore prowedi-
mento riguardante la impignorabilità di somme giacenti presso il Tesoriere
dell'Ente.

iO#9GH;M)LE
IL DIRETT

(Ing. Sa

=_- _____=
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva,  ai sensi dell'art.

6, comma 4, della legge regionale 3.1 1.1994 n.44.

3


